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BANK TIZIMINI RAQAMLASHTIRISH 
ASOSIDA BOSHQARISHNING ILG‘OR XORIJIY 
TAJRIBALARI

Boltayev Zokirjon Otanazarovich
“Orient Finans Bank” XATB Chilonzor bank 
xizmatlari markazi bosh hisobchisi

Annotatsiya. Ushbu ilmiy maqolada bank tizimini raqamlashtirish asosida boshqarishning ilg‘or xorijiy tajribalari tahlil 
qilingan. Jahonning rivojlangan davlatlari bank amaliyotida qo‘llanilayotgan raqamli texnologiyalar, jumladan, sun’iy 
intellekt, Big Data, blokcheyn, mobil banking va fintex yechimlarining bank boshqaruvi samaradorligini oshirishdagi 
ahamiyati yoritilgan. Shuningdek, bank xizmatlarini avtomatlashtirish, mijozlarga yo‘naltirilgan raqamli platformalarni joriy 
etish hamda kiberxavfsizlikni ta’minlash masalalari ko‘rib chiqilgan.

Kalit soʻzlar: raqamli bank, bank tizimi, raqamlashtirish, fintex, sun’iy intellekt, blokcheyn, Big Data, mobil banking, 
kiberxavfsizlik, innovatsion boshqaruv, raqamli transformatsiya.

Abstract. This scientific article analyzes advanced foreign experiences in managing the banking system through 
digitalization. The study highlights the role of digital technologies widely applied in the banking practices of developed 
countries, including artificial intelligence, Big Data, blockchain, mobile banking, and fintech solutions, in improving the 
efficiency of bank management. In addition, issues related to the automation of banking services, the implementation of 
customer-oriented digital platforms, and the provision of cybersecurity are examined.

Key words: digital banking, banking system, digitalization, fintech, artificial intelligence, blockchain, Big Data, mobile 
banking, cybersecurity, innovative management, digital transformation.

Аннотация. В данной научной статье проанализированы передовые зарубежные практики управления банковской 
системой на основе цифровизации. Освещена роль цифровых технологий, применяемых в банковской практике 
развитых стран мира, включая искусственный интеллект, Big Data, блокчейн, мобильный банкинг и финтех-
решения, в повышении эффективности банковского управления. Также рассмотрены вопросы автоматизации 
банковских услуг, внедрения клиенториентированных цифровых платформ и обеспечения кибербезопасности.

Ключевые слова: цифровой банк, банковская система, цифровизация, финтех, искусственный интеллект, блокчейн, 
Big Data, мобильный банкинг, кибербезопасность, инновационное управление, цифровая трансформация.

K I R I S H
Jahon iqtisodiyotida raqamli transformatsiya jarayonlarining jadal sur’atlarda rivojlanishi bank-moliya tizimi 

faoliyatiga ham tub o‘zgarishlar kiritmoqda. Zamonaviy iqtisodiyotda raqamli texnologiyalar nafaqat ishlab 
chiqarish va xizmat ko‘rsatish sohalari samaradorligini oshirish, balki moliyaviy munosabatlarni boshqarishning 
yangi mexanizmlarini shakllantirishda ham muhim omilga aylandi. Ayniqsa, bank tizimini raqamlashtirish orqali 
xizmatlar tezkorligi, shaffofligi va xavfsizligini ta’minlash, mijozlarga qulay va innovatsion xizmatlarni taklif etish 
hamda operatsion xarajatlarni optimallashtirish imkoniyatlari kengaymoqda.

Bugungi kunda dunyo mamlakatlari bank tizimida sun’iy intellekt, Big Data, blokcheyn, bulutli texnologiyalar, 
raqamli to‘lov platformalari va mobil banking kabi innovatsion yechimlar keng joriy etilmoqda. Xususan, 
JPMorgan Chase, HSBC, DBS Bank hamda Bank of America kabi yirik xalqaro banklar raqamli texnologiyalardan 
samarali foydalanish orqali moliyaviy xizmatlar bozorida yuqori raqobatbardoshlikka erishmoqda. Shu bilan 
birga, fintex kompaniyalari va raqamli banklar an’anaviy bank modellarini modernizatsiya qilishga xizmat qilib, 
bank xizmatlari bozorida yangi raqobat muhitini shakllantirmoqda.
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Bank tizimini raqamlashtirish jarayoni moliyaviy xizmatlar sifatini oshirish bilan bir qatorda, kiberxavfsizlikni 
ta’minlash, ma’lumotlarni himoya qilish, raqamli infratuzilmani takomillashtirish va inson kapitali salohiyatini 
rivojlantirish kabi muhim vazifalarni ham dolzarb masala sifatida kun tartibiga olib chiqmoqda. Shu nuqtayi 
nazardan, rivojlangan davlatlar tajribasini o‘rganish va ularning ilg‘or amaliyotlarini milliy bank tizimiga 
moslashtirish muhim ahamiyat kasb etadi.

O‘zbekistonda ham so‘nggi yillarda iqtisodiyotni raqamlashtirish va moliya sektorini modernizatsiya qilish 
bo‘yicha keng qamrovli islohotlar amalga oshirilmoqda. Xususan, raqamli bank xizmatlarini kengaytirish, naqdsiz 
hisob-kitoblar ulushini oshirish, masofaviy bank xizmatlarini rivojlantirish hamda fintex ekotizimini shakllantirish 
davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylangan. Bu esa xorijiy tajribalarni chuqur tahlil qilish va ular 
asosida milliy bank tizimi boshqaruvini takomillashtirish zaruratini yuzaga keltirmoqda.

Mazkur maqolaning maqsadi bank tizimini raqamlashtirish asosida boshqarishning ilg‘or xorijiy tajribalarini 
tahlil qilish, ularning o‘ziga xos xususiyatlarini aniqlash hamda ushbu tajribalarni O‘zbekiston bank tizimiga 
tatbiq etish bo‘yicha ilmiy taklif va amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Bank tizimini raqamlashtirish va uni samarali boshqarish masalalari so‘nggi yillarda iqtisodiyot, moliya 

va menejment sohalaridagi ilmiy tadqiqotlarning muhim yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Raqamli iqtisodiyot 
sharoitida bank xizmatlarining transformatsiyasi, fintex texnologiyalarining rivojlanishi hamda innovatsion 
boshqaruv mexanizmlarining joriy etilishiga oid nazariy va amaliy yondashuvlar xorijiy va mahalliy olimlar 
tomonidan keng o‘rganilmoqda.

Raqamli iqtisodiyot nazariyasining shakllanishi va uning moliya sohasiga ta’siri masalalari dastlab Nicholas 
Negroponte hamda Don Tapscott ishlarida tadqiq etilgan. Xususan, Don Tapscott raqamli texnologiyalarning 
iqtisodiy munosabatlar va moliyaviy institutlar faoliyatiga ta’sirini tahlil qilib, raqamli iqtisodiyot sharoitida bank 
xizmatlari mazmuni va shakli tubdan o‘zgarishini ta’kidlagan [1].

Bank tizimini raqamlashtirish va innovatsion bank xizmatlarini rivojlantirish masalalari Brett King tomonidan 
chuqur tahlil qilingan. Uning fikricha, raqamli bank modellari an’anaviy filiallarga asoslangan bank tizimidan 
farqli ravishda mijozlarga tezkor, qulay va individuallashtirilgan xizmatlarni taqdim etadi [2]. Shuningdek, olim 
mobil banking va sun’iy intellekt texnologiyalarining bank xizmatlaridagi ahamiyatini asoslab bergan.

Fintex va raqamli moliyaviy xizmatlarning bank tizimiga ta’siri World Bank, International Monetary Fund 
hamda Bank for International Settlements hisobotlarida ham keng yoritilgan. Ushbu tashkilotlar tadqiqotlarida 
raqamli texnologiyalar moliyaviy inklyuzivlikni oshirish, tranzaksiya xarajatlarini qisqartirish va moliyaviy 
xizmatlardan foydalanish imkoniyatlarini kengaytirishga xizmat qilishi qayd etilgan [3].

Sun’iy intellekt va Big Data texnologiyalarining bank boshqaruvida qo‘llanilishi masalalari Thomas H. 
Davenport hamda Jeanne G. Harris ishlarida tahlil qilingan. Mualliflar ma’lumotlarga asoslangan boshqaruv 
qarorlari orqali risklarni baholash, kredit skoringini aniqlash va mijozlarga xizmat ko‘rsatish samaradorligini 
oshirish mumkinligini ta’kidlaydilar [4].

Blokcheyn texnologiyalarining bank tizimidagi ahamiyati Melanie Swan ishlarida yoritilgan bo‘lib, unda 
blokcheyn moliyaviy operatsiyalarning shaffofligi va xavfsizligini ta’minlashda muhim vosita ekanligi qayd 
etilgan [5]. Shu bilan birga, muallif raqamli aktivlar va smart-kontraktlar kelajakda bank xizmatlarining yangi 
bosqichini shakllantirishini asoslab bergan.

MDH davlatlari olimlari tomonidan ham bank tizimini raqamlashtirishning iqtisodiy samaradorligi va 
institutsional xususiyatlari tadqiq qilingan. Jumladan, Sergey Glazyev hamda Erik Brynjolfsson raqamli iqtisodiyot 
sharoitida moliyaviy institutlarning transformatsiyasi raqobat muhitini kuchaytirishi va bank xizmatlarining yangi 
modellari shakllanishiga xizmat qilishini ta’kidlaganlar [6].

O‘zbekistonlik iqtisodchi olimlar tomonidan ham raqamli iqtisodiyot va bank tizimini modernizatsiya qilish 
masalalari bo‘yicha qator ilmiy tadqiqotlar amalga oshirilmoqda. Ularda raqamli bank xizmatlarini rivojlantirish, 
elektron to‘lov tizimlarini takomillashtirish hamda moliyaviy texnologiyalarni milliy iqtisodiyotga joriy etishning 
tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlari tahlil qilingan. Biroq, bank tizimini raqamlashtirish asosida boshqarishning ilg‘or 
xorijiy tajribalarini kompleks tahlil qilish va ularni milliy bank tizimiga moslashtirish masalalari yetarli darajada 
tadqiq etilmagan.

Shu bois, mazkur tadqiqotda rivojlangan davlatlar bank tizimida raqamli texnologiyalardan foydalanish 
tajribasini o‘rganish, ularning samarali jihatlarini aniqlash hamda O‘zbekiston bank tizimiga tatbiq etish 
imkoniyatlarini baholashga alohida e’tibor qaratildi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda mamlakatimiz bank sohasi bo‘yicha mavjud ma’lumotlarni tahliliy o‘rganish asosida 

ilmiy mushohada yuritish, abstrakt-mantiqiy fikrlash hamda ekspert baholash usullaridan foydalanildi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Jahon iqtisodiyotida raqamli texnologiyalarning jadal rivojlanishi bank tizimi faoliyatini tubdan o‘zgartirmoqda. 

Xususan, raqamlashtirish jarayonlari banklarning biznes modellari, xizmat ko‘rsatish mexanizmlari, boshqaruv 
uslublari hamda mijozlar bilan munosabatlarini yangi bosqichga olib chiqmoqda. Rivojlangan davlatlar tajribasi 
shuni ko‘rsatmoqdaki, raqamli texnologiyalarni bank boshqaruviga samarali integratsiya qilish moliyaviy 
xizmatlar sifatini oshirish, operatsion xarajatlarni optimallashtirish va raqobatbardoshlikni kuchaytirishning 
muhim omili hisoblanadi.

Tadqiqot jarayonida United States, Singapore, Germany, South Korea, China va United Kingdom bank 
tizimlarida raqamlashtirish asosida boshqaruvni tashkil etish amaliyoti tahlil qilindi. Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, 
ushbu mamlakatlarda raqamli transformatsiya jarayoni bank xizmatlarini avtomatlashtirish, ma’lumotlarga 
asoslangan boshqaruv qarorlarini qabul qilish hamda mijozlarga individuallashtirilgan xizmatlar ko‘rsatish orqali 
amalga oshirilmoqda.

Ayniqsa, DBS Bank tajribasi raqamli bank boshqaruvining eng samarali modellaridan biri sifatida e’tirof 
etiladi. Mazkur bank raqamli platformalar va sun’iy intellekt texnologiyalarini joriy etish orqali xizmat ko‘rsatish 
jarayonlarini avtomatlashtirgan hamda bank operatsiyalarining katta qismini onlayn tizimga o‘tkazgan. Natijada 
mijozlarga xizmat ko‘rsatish vaqti qisqargan, operatsion xarajatlar optimallashtirilgan va mijozlar qoniqish 
darajasi oshgan.

Shuningdek, JPMorgan Chase o‘z faoliyatida Big Data va mashinali o‘qitish texnologiyalaridan foydalanib, 
kredit risklarini baholash va firibgarlik holatlarini aniqlash tizimlarini takomillashtirgan. Bu esa bank aktivlari 
xavfsizligini ta’minlash va moliyaviy yo‘qotishlarning oldini olish imkonini bergan. Tahlillar ko‘rsatishicha, sun’iy 
intellekt asosidagi tahlil tizimlari inson omili bilan bog‘liq xatolarni kamaytirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

China bank tizimida raqamli moliyaviy xizmatlarni rivojlantirishda Alibaba Group va Tencent kabi texnologik 
kompaniyalar ishtirokining ortishi bank va fintex integratsiyasini yangi bosqichga olib chiqqan. Xususan, 
mobil to‘lov tizimlari va raqamli hamyonlar aholi o‘rtasida naqdsiz hisob-kitoblarning keng tarqalishiga xizmat 
qilgan. Bu esa moliyaviy inklyuzivlik darajasini oshirish va kichik biznes subyektlarining moliyaviy resurslardan 
foydalanish imkoniyatlarini kengaytirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatgan.

Tahlil jarayonida aniqlanishicha, rivojlangan davlatlarda bank tizimini raqamlashtirishning asosiy 
yo‘nalishlari quyidagilardan iborat:

-	 bank xizmatlarini to‘liq avtomatlashtirish;
-	 mobil va internet banking xizmatlarini kengaytirish;
-	 sun’iy intellekt va Big Data texnologiyalarini joriy etish;
-	 blokcheyn asosida xavfsiz moliyaviy operatsiyalarni amalga oshirish;
-	 kiberxavfsizlik tizimlarini mustahkamlash;
-	 mijozlarga individuallashtirilgan xizmatlar ko‘rsatish;
-	 fintex ekotizimini rivojlantirish.
Tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, raqamli texnologiyalarning bank tizimiga keng joriy qilinishi natijasida bir qator 

ijobiy iqtisodiy samaralarga erishilmoqda. Jumladan:
1.	 Operatsion samaradorlik oshmoqda. Avtomatlashtirilgan bank tizimlari orqali operatsiyalarni bajarish 

tezligi ortmoqda va mehnat xarajatlari optimallashtirilmoqda.
2.	 Mijozlarga xizmat ko‘rsatish sifati yaxshilanmoqda. 24/7 rejimida ishlovchi raqamli xizmatlar mijozlar 

uchun qo‘shimcha qulaylik yaratmoqda.
3.	 Tranzaksion xarajatlar kamaymoqda. Onlayn xizmatlar orqali filiallar yuklamasi va qog‘oz hujjatlar 

aylanishi qisqarmoqda.
4.	 Moliyaviy shaffoflik kuchaymoqda. Raqamli platformalar moliyaviy operatsiyalarni real vaqt rejimida 

nazorat qilish imkonini bermoqda.
5.	 Raqobat muhiti rivojlanmoqda. Fintex kompaniyalari va raqamli banklarning bozorga kirib kelishi 

innovatsion xizmatlar ulushini oshirmoqda.
Biroq, tahlillar raqamlashtirish jarayonida ayrim dolzarb masalalar ham mavjudligini ko‘rsatdi. Xususan, 

kiberxavfsizlik tahdidlari, shaxsiy ma’lumotlarni himoya qilish, raqamli savodxonlik darajasini oshirish va 
texnologik infratuzilmani yanada rivojlantirish ayrim mamlakatlarda bank tizimi raqamli transformatsiyasi 
samaradorligiga ta’sir ko‘rsatmoqda.

O‘zbekiston bank tizimida ham raqamli transformatsiya jarayonlari faol amalga oshirilmoqda. So‘nggi 
yillarda masofaviy bank xizmatlari, QR-to‘lovlar, mobil ilovalar va onlayn kreditlash xizmatlari kengaymoqda. 
Biroq, tahlillar milliy bank tizimida raqamli texnologiyalarni joriy etish darajasi rivojlangan davlatlar tajribasi bilan 
taqqoslaganda hali yanada takomillashtirishni talab qilishini ko‘rsatdi. Ayniqsa, sun’iy intellekt texnologiyalaridan 
foydalanish, Big Data tahlil tizimlari, kiberxavfsizlik infratuzilmasi va fintex ekotizimini rivojlantirish bo‘yicha 
qo‘shimcha chora-tadbirlarni amalga oshirish muhim hisoblanadi.
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Umuman olganda, ilg‘or xorijiy tajribalar tahlili bank tizimini raqamlashtirish mamlakat iqtisodiyotining 
barqaror rivojlanishi, moliyaviy xizmatlar samaradorligini oshirish hamda global raqobatbardoshlikni 
ta’minlashning muhim omili ekanligini ko‘rsatdi. Shu sababli, milliy bank tizimida raqamli boshqaruv 
mexanizmlarini rivojlantirish strategik ahamiyat kasb etadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, jahon iqtisodiyotida raqamli transformatsiya jarayonlarining 

chuqurlashuvi bank tizimi faoliyatini boshqarishning yangi modellarini shakllantirmoqda. Rivojlangan davlatlar 
tajribasi bank tizimini raqamlashtirish nafaqat moliyaviy xizmatlar sifatini oshirish, balki banklar faoliyatining 
institutsional barqarorligini ta’minlash, operatsion samaradorlikni kuchaytirish va raqobatbardoshlikni 
oshirishning muhim omili ekanligini tasdiqlamoqda.

Tahlillar asosida aniqlanishicha, raqamli texnologiyalarni bank boshqaruviga integratsiya qilish orqali 
xizmat ko‘rsatish jarayonlari sezilarli darajada tezlashmoqda, inson omili bilan bog‘liq xatolar kamaymoqda 
hamda moliyaviy operatsiyalarning shaffofligi va xavfsizligi ortib bormoqda. Ayniqsa, sun’iy intellekt, Big Data, 
blokcheyn, bulutli texnologiyalar va mobil banking tizimlari bank xizmatlari samaradorligini oshirishda muhim 
ahamiyat kasb etmoqda.

Rivojlangan mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, raqamli bank modellariga o‘tish natijasida mijozlarga 
xizmat ko‘rsatish sifati yaxshilanib, bank xizmatlaridan foydalanish imkoniyatlari kengaymoqda. Shu bilan birga, 
raqamli platformalar orqali moliyaviy inklyuzivlik darajasi ortib, aholi va tadbirkorlik subyektlarining moliyaviy 
xizmatlardan foydalanish imkoniyatlari kengaymoqda. Bu esa iqtisodiyotda naqdsiz hisob-kitoblar ulushini 
oshirish va norasmiy iqtisodiy faoliyat hajmini qisqartirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda.

Tadqiqot jarayonida bank tizimini raqamlashtirish bilan bog‘liq ayrim dolzarb masalalar ham mavjudligi 
aniqlandi. Xususan, kiberxavfsizlik tahdidlari, raqamli infratuzilmaning yetarli darajada rivojlanmaganligi, yuqori 
texnologik xarajatlar, malakali IT mutaxassislarga bo‘lgan ehtiyoj hamda aholining raqamli savodxonlik darajasini 
yanada oshirish zarurati raqamli transformatsiya jarayonlari samaradorligiga ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu 
sababli, raqamlashtirish jarayonini kompleks yondashuv asosida amalga oshirish muhim ahamiyat kasb etadi. 

Tadqiqot natijalari asosida O‘zbekiston bank tizimida raqamli boshqaruv samaradorligini oshirish bo‘yicha 
quyidagi takliflar ishlab chiqildi:

-	 banklarda raqamli transformatsiya strategiyasini takomillashtirish;
-	 sun’iy intellekt va Big Data texnologiyalarini keng joriy qilish;
-	 milliy fintex platformalarini rivojlantirish;
-	 kiberxavfsizlik tizimlarini xalqaro standartlar asosida mustahkamlash;
-	 raqamli bank xizmatlari bo‘yicha aholining moliyaviy va raqamli savodxonligini oshirish;
-	 bank sohasida IT mutaxassislarini tayyorlash tizimini rivojlantirish;
-	 blokcheyn texnologiyalarini moliyaviy operatsiyalarga bosqichma-bosqich tatbiq etish.
O‘zbekiston bank tizimida ham raqamli transformatsiya bo‘yicha keng ko‘lamli islohotlar amalga 

oshirilayotgan bo‘lsa-da, ilg‘or xorijiy tajribalar bilan taqqoslaganda ayrim yo‘nalishlarda rivojlanish salohiyati 
yuqori ekanligi aniqlandi. Xususan, sun’iy intellekt texnologiyalarini joriy etish, ma’lumotlar tahlili tizimlarini 
takomillashtirish, fintex ekotizimini kengaytirish hamda kiberxavfsizlikni kuchaytirish bo‘yicha qo‘shimcha 
chora-tadbirlarni amalga oshirish maqsadga muvofiq hisoblanadi.
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